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anvertrauen, diesem einen kecken Buben. Ihre beiden Stimmen gaben daher

keinen Mißton, Harmoniren vielmehr auf's Beste.

Preisräthsel für den Monat April.
Handle wie du willst, du bist

Mir stets ausgesetzet;

Hast du auch als Mensch und Christ
Keine Pflicht verletzet.

Dann noch — aber nicht bei Allen;
Doch du läß'st mich dir gefallen.

Streich ein Zeichen weg, dann sieh':

Hoch bin ich auf Erden.

Doch als Kleinod last' mich nie

Dir geraubet werden.

Wahr'st du mich stets rein im Herzen,

Macht dir Jenes keine Schmerzen.

Die Lösungen sind bis 10. Mai franko einzusenden. Als Preise sind

beftimmt :

1) Volksbuchhaltungslehre, von Wohlgemuth.

2) Unorganische Chemie, von I. Gut.

Schulausschreibnngen.

SKulort.
Unterfrittenbach
Lauperswyl
Forst
Matten, bei Jnterl.

Schulart.
Gewischte
Untere
Gemischte
Untere

Wyler, i. Jnnerkirch Gem.
Thun, Oberschule.

il. Mitteln.
Obere >2. „

Parallel-Klassen.D.
!4. „

Ober- jl. Elem.
" Element.-Klasseni2. „Untere sz
„ Element.-Klassen^

Blumenstein Mittelkt.

K.-Zahl.
circa 70

110
70
90

„ 105

60-70!

Besoldung.

Fr. 280
280
330

„ 335

„ L00

„ 1000

^Fr. 900 für jede

800 dito

Prüfungszeit.
Freitag, 6. Mai.

dito.
Mittwoch, 11. Mai.
Montag, 16. Mai.
Samstag, 14. Mai.

100

700

250

dito

> Mittwoch, 13. Mai.

Mittwoch, 11. Mai.

Redaktion vo» vr. I. Vogt in Diesbach.— Druck und Verlag von F. La» in Bern
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