

**Zeitschrift:** Volksschulblatt  
**Herausgeber:** J.J. Vogt  
**Band:** 6 (1859)  
**Heft:** 18

**Vereinsnachrichten:** Schulausschreibungen

**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

anvertrauen, diesem einen kleinen Buben. Ihre beiden Stimmen gaben daher keinen Misston, harmoniren vielmehr auf's Beste.

---

### Preisräthsel für den Monat April.

Handle wie du willst, du bist  
Mir stets ausgesetzt;  
Hast du auch als Mensch und Christ  
Keine Pflicht verletzt,  
Dann noch — aber nicht bei Allen;  
Doch du läßt mich dir gefallen.

Streich ein Zeichen weg, dann sieh':  
Hoch bin ich auf Erden.  
Doch als Kleinod lass' mich nie  
Dir geraubet werden.  
Wahrst du mich stets rein im Herzen,  
Macht dir Jenes keine Schmerzen.

Die Lösungen sind bis 10. Mai franko einzusenden. Als Preise sind bestimmt:

- 1) Volksbuchhaltungslehre, von Wohlgemuth.
- 2) Unorganische Chemie, von J. Gut.

---

### Schulausschreibungen.

Schulort.	Schulart.	K.-Zahl.	Besoldung.	Prüfungszeit.
Untersittenbach	Gewischte	circa 70	Fr. 280	Freitag, 6. Mai.
Lauperswyl	Untere	" 110	" 280	dito.
Forst	Gemischte	" 70	" 330	Mittwoch, 11. Mai.
Matten, bei Interl.	Untere	" 90	" 335	Montag, 16. Mai.
Wyler, b. Innerkirch	Gem.	" 105	" 200	Samstag, 14. Mai.
Thun,	Oberschule.		" 1000	
	(1. Mittelkl.			
	2. "			
Obere Parallel-Klassen	3. "			
"	4. "	" 60—70	Fr. 900 für jede	
	1. Elem.		" 800 dito	Mittwoch, 18. Mai.
" Element.-Klassen	2. "		" 700 dito	
" Element.-Klassen	3. "			
	4. "			
Blumenstein	Mittelkl.	" 100	" 250	Mittwoch, 11. Mai.